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Badania marketingowe jest to celowe, systematyczne i obiektywne gromadzenie,
przetwarzanie i  analiza danych istotnych dla podejmowania decyzji  z  zakresu
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marketingu w przedsiębiorstwie. Cel badań te zależy od problemu, jaki ma być
rozwiązany  na  podstawie  ich  wyników.  Określenie  badań  jako  działań
systematycznych  oznacza,  że  są  one  zaplanowane  i  zorganizowane  według
określonych  zasad.  Obiektywność  badań  to  inaczej  mówiąc  bezstronność  i
niezależność  ich  wyników.[1]

Powyższa definicja jest pewnego rodzaju wzorcem. Z różnych powodów niektóre
badania  marketingowe  realizowane  w  praktyce  nie  mają  wszystkich
wymienionych wyżej cech. Na przykład niekiedy realizuje się projekty badawcze z
pominięciem niektórych zasad metodologicznych z  uwagi  na presję  czasu lub
ograniczone  środki  finansowe.  Również  obiektywność  badań  nie  zawsze  jest
zachowana. Zdarzają się projekty badawcze realizowane przez agencje badań lub
własne  komórki  badawcze  przedsiębiorstwa  „na  zamówienie”,  np.  w  celu
uzasadnienia  już  podjętych  decyzji  marketingowych.

Według innej, szerszej definicji badania marketingowe są procesem obejmującym
definiowanie problemów i możliwości marketingowych, systematyczne zbieranie i
analizę danych oraz zalecanie posunięć mających na celu poprawę sprawności
działań marketingowych przedsiębiorstwa.[2]

W jeszcze innej definicji podkreśla się, że badania marketingowe są „zespołem
technik  i  zasad”  stosowanych  podczas  „systematycznego  gromadzenia,
rejestrowania,  analizowania  i  interpretowania  danych,  które  mają  pomagać
decydentom  z  zakresu  marketingu  dóbr,  usług  i  idei”,  choć  nie  zastępują
podejmowania decyzji.[3]

Badania marketingowe tworzą swego rodzaju pomost między przedsiębiorstwem a
pośrednimi  i  ostatecznymi  nabywcami  jego  towarów  lub  ogólniej  –  między
przedsiębiorstwem  a  rynkiem.  Dzięki  nim  możliwe  jest  ograniczenie  zakresu
subiektywnych  przesłanek  podejmowania  decyzji  (takich  jak  choćby  intuicja,
rutyna  lub  emocje  decydentów)  oraz  oparcie  zarządzania  marketingiem  na
bezstronnych  i  dokładnych  rezultatach  badań,  przeprowadzonych  według
właściwych  zasad  metodologicznych.  Badania  pozwalają  na  zmniejszenie
niepewności  towarzyszącej  działaniom  menedżerów,  w  tym  w  szczególności
podejmowanym  przez  nich  decyzjom  marketingowym.[4]
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